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Sedan jag af C om missionen for Led e Isen af ge o -

logiske og geographiske Unders0gelser i Grönland 

mottagit uppdraget att under sommaren 1897 företaga minera

logiska undersökningar i vissa delar af Syd - Grön Ian d , ut

färdade Commissionen för mig en instruktion, som hufvudsakligen 

innehöll: 1) att i elceolithsyeniten mellan och vid fjordarna 

Kangerdluarsuk och Tunugdliarfik samt i sammanhang 

med kryolithen vid I vigt ut skulle in sam !as så många mineralier 

som möjligt; 2) att fyndorten för den "Ly t z ens k a samlingen" *) 

måtte blifva uppdagad samt 3) alt det lades särskild vikt på 

studiet af de förhållanden, hvarunder mineralen förekomma. 

Den 2 juni afgick jag med Kryolith-Mine og Han

de Is se Is k a bets ångfartyg F o x I I från Köpenhamn, och efter 

en synnerligen gynnsam resa befann sig skeppet redan den 15 

utanför Ars u k - Fjord. Men såsom vanligt vid denna årstid 

låg ett tätt band af storis längs landet och hindrade direkt 

insegling. Kursen ställdes då norr ut längs isranden, och på 

eftermiddagen den 16 befunno vi oss på höjden af Fredriks -

h aa b s is b I in k, där drifisen var så gles, att elen kunde ge

nomträngas. Innanför isbandet var nu en tämligen isfri ränna 

söder ut, som kunde befaras, och den 17 på eftermiddagen lade 

F o x Il till vid I vigt ut. 

•1 En samling mineralier frän Grönland, hvilken af mig beskrifvils 
Zeitschrifl f. Kryst. Bd. XXIII. s. 342. 
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Då det i min instruktion likaledes var antydt, att undersök

ningarna vid lvigtut helst borde företagas sist, d. v. s. omedel

bart före hemresan, så gällde det nu att snarast möjligt komma 

söder ut till det största arbetsfältet i nejd,en af Julianehaab. 

Genom energiskt bistånd af kontrollör Hasse och driftbe

styrer ingeniör Edwards i lvigtut kunde jag också redan 

den 21 anträda färden söder ut i en mindre slup, som af ing·e

niör Edwards ställts till mitt förfogande samt med en besätt

ning från uteliggarstället Ars u k. Efter tre dagars rodd an

kommo vi till K ags i m i ut, där ny båt och besättning måste 

anskaffas, emedan den förut begagnade här skulle återvända. 

I vanlig umiak for jag nu under två kortare dagsresor till 

Julianehaab , dit jag alltså anlände den 25 juni. 

Kolonibestyrer Brum mer st ed t därstädes satte genast ~Ila 

erforderliga krafter i verket till min utrustning för sommaren. 

Jag erhöll till låns en kraftig slup med segel och alla tillbehör. 

Till båtens besättning erhöll jag en styrman samt tre manliga 

och en kvinnlig roddare. Dessutom medföljde som vanligt en 

grönländare i kajak. Denna personal var skäligen fåtalig; men 

då det ju här icke var fråga om att göra långa roddturer, an

sågs den stor nog, hvilket den ock visade sig vara. I danska 

språket voro dessa människor ungefär lika bevandrade som jag 

i det grönländska, d. v. s. vi kunde knappt tala ett ord med 

hvarandra. Men de hade en god vilja, och därför förstodo vi 

lätt nog hvarandra. De voro mig följaktiga hela sommaren och 

utförde i allmänhet sina åligganden till min fulla belåtenhet. 

Strax efter, sedan första meddelandet om den «Ly t z ens k a 

samlingen n blifvit publiceradt *), uttalades af dem, som bäst 

kände till mineralförekomsterna i Grönland, dr. Steens t r u p och 

prof. U s sin g, den mening, att dessa mineralier måtte stamma 

från nejden af Igaliko och icke från sodolitsyenitgebitet vid 

Kangerdluarsuk och Tunugdliarfik. På grund häraf angaf jag 

~) Geologiska föreningens i Stockholm förh. Bd. 15. s. 195. 
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den fullständiga beskrifningen af nämnda mineralier *) "N ars ås i k 

i närheten af I g a I i ko " såsom den sannolika fyndorten. Vid 

min ankomst till Ju I i an e ha ab erfor jag nu också, att befolk

ningen i lgaliko emellanåt bringar mineralier till kolonien, och 

att den gjort så, äfven då Ly t z en var kolonibestyre1-. Jag be

slöt därför att nu först begifva mig till lgaliko och där an

ställa efterforskningar efter ifrågavarande förekomst. 

Sedan jag blifvit försedd med proviant åt grönländarne 

för en månad och utrustningen i öfrigt var färdig, styrde vi på 

morgonen den 26juni in i den 8 mil långalgaliko-Fjorden. 

Vinden var på förmiddagen svag, och vi hade vid middagstiden 

icke hunnit längre än till Mu g sort ut, där vi gjorde ett kort 

uppehåll. På eftermiddagen blef vinden däremot ganska hård , 

och då den stod rätt inåt fjorden, så gick vål' färd nu med 

strykande fart, och redan vid 5-tiden voro vi framme vid I g a I i ko. 

Här uppsattes tälten i omedelbar närhet af den egendomliga 

ruin , som varit ansedd såsom Erik Rödes boning, Bratt ah lid. 

Af en gammal igalikobo erfor jag nu strax, att det slags mine

ralier, som jag sökte (stora cegirinh·istaller etc.) skulle vara att 

finna i riktning mot berget I g dl er fi g sa I i k, och han erbjöd 

sig att dagen därpå följa mig till platsen. 

På morgonen kl. ½ 8 bröt jag alltså upp, ledsagad af min 

styrman P au I u s samt ofvannämnda igalikobo Jo b. Vi gingo 

längs stranden af fjorden till dennas innersta arm, i hvilken ett 

rätt betydande vattendrag utmynnar. Detta framkommer ur 

dalen mellan lgdlerfigsalik och Iganek. Sedan genom

strömmar det under flera bukter en tämligen stor sandslätt. 

Gruset här består hufvudsakligen af förvittringsprodukter från 

syenitfjällen öster ut. Vi följde förstnämnda vattendrag ett stycke 

upp genom grusfältet, men, då strömmen böjde af åt öster, 

fortsatte vi norr ut och kom mo efter en timmes vandring till en 

brant fjällvägg af c:a 300 meters höjd. Fjället består af granit, 

•) Loc. cit. 
XIV. 15 
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som genomsättes af talrika, ofta porfyritiska diabasgångar, i 

hvilkas närhet graniten oftast är kvartsitisk. Här förekommer 

en mängd druser med bergkristaller, men de äro oftast små 

och föga ansenliga. Då vi kommit upp för fjäll väggen, gjorde 

vägvisaren mig uppmärksam på en där förekommande stenart, 

som genom sin tyngd och svarta färg syntes honom ovanlig. 

Det. var ett parti nästan ren magnetit, men det är icke så stort, 

att det har någon praktisk betydelse. 

Det bergparti, vi nu bestigit, heter N ars ås u k Kak å *) 

och utgör en någorlunda jämn platå. Den begränsas i öster af 

lgdlerfigsaliks väldiga fjällmassor, från hvilka den skiljes genom 

en sadelformig dal med vattendelare på midten. I dalens södra 

del rinner vattnet nämligen söderut, förenar sig med det förut

nämnda vattendraget och flyter alltså ut i lgaliko-Fjorden. I 

dalens norra del störtar en rifvande ström (också från Igdler

figsalik) norr ut till Tunugdliarfik. Väster ut begränsas Narsasuk

platåen af en något oregelbunden sänkning, i hvilken ett par 

små sjöar befinna sig. Den sydliga och största af dessa har 

aflopp till Igaliko-Fjorden (dess vatten flyter genom grusslätten 

och förenar sig där likaledes med det först omtalade vatten

draget). Den nordliga sjön afbördar sitt vatten till Tunugdliar

fik. Väster om denna sänkning höjer sig åter terrängen till 

ett fjällparti, som benämnes lliortarfik , hvilket återigen mot 

sydväst faller af mot It i vd I ers u a k, den låga sträckning, 

öfver hvilken samfärdseln mellan Igal iko och Tunugdliarfik för

medlas. Söderut gränsar platåen, såsom redan är nämndt, med 

brant affall mot den meranämnda sandslätten och norr ut stupar 

den likaledes brant ned mot fjorden Tunugdliarfik. Platåens 

längd i N.- S.-lig riktning är 2-3 kilometer och bredden något 

öfver en kilometer. 

Den rådande bergarten på detta område är syenit, men på 

•) Namnet finnes utsatt på Jesse n s karta. Med del. om Grönland, Bd. XVI 
sid. 123. 
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gränserna mot söder, väster och norr finnes granit. Ilundt om 

stupar graniten in under syeniten och synes bilda en ·skålformig 

fördjupning, som blifvit utfylld med syenit. Graniten är vid 

kontakten (och äfven tämligen långt från densamma) kvartsitisk, 

medan syeniten är af normal beskaffenhet. Den är något grof

kornig och starkt underkastad förvittring, så att ytan nästan 

öfverallt är betäckt med ett mer eller mindre tjockt lager af 

grus. Det ser icke ut, som om vittringen skulle orsakas däraf, 

att hornblendet först upplöses, ty de i gruset anträffade amfibol

individerna se lika friska ut som fältspatkornen. Genom lagret 

af löst grus sticka här och där partier af motståndskraftigare 

bergart upp och se på något afstånd ut som gamla murar 

eller ruiner. På deras öfre yta kan man stundom se ganska 

väl bevarade skurrepor från den tid, då isen gick fram öfver 

nejden. 

Då vi kommit upp på platåen, passerade vi först <len södra 

randzonen af granit. Snart kommo vi dock in på syenitens 

område. Grnset, hvaraf ytan här betäches, är att börja med 

tämligen jämnkornigt, utan inblandningar af några större mineral

individer, antydande således, att syeniten, som afgifvit denna 

förvittrings produkt, icke innehållit några pegmatitpartier. Men 

efter hand börjar ett och annat fragment af en större amfibol

eller fältspatindivid att visa sig. De blifva allt talrikare, och 

därtill komma stora regirinbrottstycken, kvartskristaller o. s. v. 

Plötsligt befinna vi oss på ett område, där det bokstaflligen 

vimlar utaf löst liggande mineralier af alla slag. En stor del 

af dessa kringspridda mineralskatter äro svårt medfarna genom 

atmosferens långvariga åverkan; andra däremot äro så friska 

och glänsande, som om de ögonblicket förut framtagits ur en 

«kristallkammare". De cegirinkr·istaller) elpiditer, epididymeter 

o. s. v., hvilka jag här vid de första stegen observerade, voro 

absolut identiska med dem, jag funnit och beskrifvit i den 

"Ly t z ens k a samlingen». Det kunde nu mer icke råda 
15* 
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tvifvel därom, att jag utan minsta hufvudbry kommit raka vägen 

till den ryktbara, men hittills okända n e p tu nit förekomsten. 

Denna högst märkliga mineralförekomst (se fot. tafl. IX fig. 2) 

är till sitt omfång ganska ringa. Man kan kringgå hela om

rådet på c:a 20 minuter. Och dock torde få om ens någon 

mineralfyndort kunna uppvisa så många intressanta ting som dem, 

hvilka här ligga utbredda på ytan, att icke tala om de skatter, 

som måste finnas på djupet. 

Det hade tagit 2 timmar att från tältplatsen vid lgaliko nå 

fram till denna plats. En sådan vandring jämte fjällbestigningen 

blef tämligen tidsödande och tröttande att dagligen fram och 

åter upprepa. Dock arbetade jag, med Igaliko till utgångspunkt, 

å denna förekomst från den 27 juni till den 18 juli. Hvad 

som under denna tid samlades, skall här i korthet antydas. 

I. Fältspat finnes sannolikt af flera olika slag, såsom 

van! ig ortoklas , mikroklin, mih·opertit, labradoriserande fältspat 

o. s. v. De ortoklastiska fältspatarterna uppträda här såsom 

hufvudbeståndsdelar i pegmatitmassorna uti mycket stora individer, 

hvilka dock merendels såsom kristaller äro ofullständigt ut

bildade. Af sådana bekommer man i regeln blott större eller 

mindre brottstycken. Till färgen äro de grå med dragning åt 

grönt eller emaljhvitt. Väl utbildade kristaller af ortoklastisk 

fältspat äro här sällan mer än några få, på sin höjd 5 cm. 

stora. De är dock mycket vanliga och ofta utmärkt vackra 

med plana och glänsande ytor. Stundom äro de alldeles vatten

klara, i synnerhet i de yttre delarna, medan de inre däremot 

äro mer opaka. Af labradoriserande fältspat har jag här funnit 

blott ett stycke. Färgspelet å detsamma är mycket ljust, 

gående i gult och blått. 

2. Albit finnes äfven af flera olika typer. Detta mineral 

är här utomordentligt väl kristalliseradt, så att det måhända på 

intet annat ~tälle förekommer i så idealt utbildade kristaller. 

Oftast äro de helt vattenklara, men icke sällan hafva de en 

vacker rosaröd färg. Albiten synes här alltid vara en sekundär 
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bildning, och oftast ät·o de ortoklastiska fältspatkristallerna be

klädda med en krus ta af klara albitkristaller i parallell orientering. 

3. Hornblende. De större, primära individerna af 

detta mineral äro icke helt utbildade som kristaller utan be

kommas endast såsom fragment. Däremot äro smärre individer 

väl utbildade och ganska vanliga. Flera olika typer äro obser

verade. De tillhöra sannolikt alla en senare bildningsepok. 

4. A.rfvedsonit. Denna amfibolart är här sannolikt rätt 

vanlig; dock är den icke alltid lätt att utan närmare under

sökning skilja från det vanliga hornblendet. 

5. .lEgirin. Detta mineral torde vara det, som har 

ådragit sig den första och största uppmärksamheten. Det före

kommer i särdeles stor mängd och i en stor mångfald af 

varieteter och former. Det uppträder i alla mellanformer från 

hårfina nålar till armstjocka och fotslånga kristaller. De stora 

individerna får man sällan fram hela; också visa de ofta en 

oregelbunden och rå ändbegränsning, medan vertikalytorna äro 

väl utbildade och starkt glänsande. 

6. Kvarts är observerad i decimeterstora kristaller och 

i ännu större stycken utan fullständig kristallbegränsning. Kri

stallerna äro vanligen fullt vattenklara. I dem ser man icke

sällan inneslutningar af andra mineralier, luftblåsor , vätskor (?r 

o. s. v. De allra flesta kvartskristallerna här äro underkastade 

en mer eller mindre långt framskriden upplösningsprocess. På 

en del visar sig denna såsom finare eller gröfre etsfigurer. 

Hos andra har den fortskridit så långt, att ytor och kanter 

knappt mer kunna skönjas. Af ännu andra återstå blott klara 

kulor, som likna hyalit. 

De sex nu uppräknade mineralen äro de, som egentligen 

konstituera pegmatitpartierna å Narsåsuk-förekomsten. 

7. Grafit förekommer tämligen sparsamt dels som små 

i fältspat inväxta fJäll, dels som finkorniga massor, som utfylla 

mellanrummen mellan andra mineralier. 

8. Blyglans är sällsynt och funnen blott som små 
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partier i fåltspat, stundom med tydlig ehuru rå kristallbe

grånsning. 
9. Flusspat år ett hårstådes mycket vanligt mineral, 

som ofta forekommer såsom utfyllningsmassa mellan andra 

mineralier. Det kan i så fall fås i tåmligen stora spatstycken. 

Ganska ofta forekommer det åfven utbildadt såsom små, ganska 

vackra kristaller, begrånsade af de vanliga formerna: oktaeder, 

tårning och rombdodekaeder. TB! fargen år flusspaten hår 

vanligen blåviolett, men åfven gron och fårglos forekommer. 

10. Magnetit år funnen såsom lost liggande små massor 

utan yttre kristallbegransning. 

11. Kalkspat. Detta karbonat forekommer sållan såsom 

utfyllningsmedel mellan andra mineralier, men vanligare såsom 

fritt utbildade små kristaller. Dessa hafva dels romboedrisk, 

dels spetsigt skalenoedrisk habitus. Vanligen åro de anlupna 

af någon mork jårn- eller manganhaltig fårgsubstans. 

12. Eudidymit. Det år af mycket stort in tresse, att 

detta nyligen i Norge funna mineral, nu antråffats på ånnu en 

lokal. Har synes det dock vara mycket sallsynt, då jag funnit 

blott 4 losa kristaller dåraf. De aro så lika de norska, att 

de icke skulle kunna skiljas från dessa, om de gronlåndska 

icke voro sammanvaxta med sådana mineralier, som ej åro 

kånda från den norska forekomsten. 

13. Epididymit, som i den «Lytzenska samlingenn 

forekom myckct sparsamt, har nu funnits i stor mångd och år 

på forekomsten icke något sallsynt mineral. Vanligen år det 

i1tbildadt såsom långstrackta kristaller med utmarkt vacker och 

ytrik andbegransning, hvartill åtskilliga nya former torde hora. 

Decimeterstora individer åro icke hår sållsynta. Men då de 

storsta individerna antraffades vid gråfning något under ytan, 

blefvo de flesta skadade, då de skulle uttagas. 

14. Elpidit år mycket ailman och forekommer i flera 

olika varieteter. Endast de hårfina stanglarna aro fullt friska 

och vattenklara, och dessa åro sakerligen forsedda med regel-
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bunden åndbegransning, ehuru denna icke på grund af Jtidivi

dernas litenhet med lup kan iakttagas. De tjockaste individerna 

kunna vara 1 cm. i tvårmått. De åro alltid matta och, som 

det synes, stadda i omvandlingstillstånd. Fårgen år grå med 

dragning åt gult eller rodt. Detta egendornliga mineral, som 

for Narsasuk-forekomsten år sårskildt karakteristiskt, torde ut

gora en • sekundår bildning, uppkommen vid något annat 

minerals sonderdelning. Det utfyller stundom såsom en poros 

vafnad stora mellanrum mellan andra mineralier. 

15. Zirrkon forekommer åfven mycket allmånt, och kri

stallerna daraf kunna nå 2-3 cm. i storlek. De åro gråbruna 

till fårgen samt af en enkel kombination, bestående af grund

pyramiden med motsvarande prisma, hvartill en hogre pyramid, 

sannolikt 3 P, stundom kommer. 

16. Thorit. På en enda flack af forekomsten har jag 

funnit, i icke så ringa mangd, ett mineral, som jag tillsvidare 

anser vara thorit. Det ar utbildadt i friska, glansande bruna 

kristaller, som kunna nå ofver 1 cm. i storlek. De begrånsas 

af grund pyramiden, hvars medelhorn svagt afstympas utaf 

prismat af andra ordningen. Om nu min formodan om detta 

mineral år riktig, så år det af stort intresse, då det tydligen 

ar ett friskt mineral, medan den norska thoriten alltid år pseu

domorfoserad. År det åter icke thorit, så torde det vara ett nytt 

mineral. 

I 7. Eudialyt. Detta mineral ar å Nars as u k på långt 

når icke så vanligt som det år i soda lit sy en it en . I något 

så når friskt tillstånd ar det funnet blott på en punkt vid norra 

grånsen af forekomsten, men dår i mycket stora kristallindivider, 

hvilka på ytan åro omvandlade til! en grå amorf substans, 

medan de inuti åro blodroda med mussligt brott och liflig 

glasglans. Den1;1a eudialyt år således våsentligt olik den van" 

liga. På andra stallen af forekomsten har jag funnit mer eller 

mindre hela pseudomorfoskristaller efter eudialyt, stundom nåra 

1 decimeter stora. 
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af grund pyramiden, hvars medelhorn svagt afstympas utaf 

prismat af andra ordningen. Om nu min formodan om detta 

mineral år riktig, så år det af stort intresse, då det tydligen 

ar ett friskt mineral, medan den norska thoriten alltid år pseu

domorfoserad. År det åter icke thorit, så torde det vara ett nytt 

mineral. 

I 7. Eudialyt. Detta mineral ar å Nars as u k på långt 

når icke så vanligt som det år i soda lit sy en it en . I något 

så når friskt tillstånd ar det funnet blott på en punkt vid norra 

grånsen af forekomsten, men dår i mycket stora kristallindivider, 

hvilka på ytan åro omvandlade til! en grå amorf substans, 

medan de inuti åro blodroda med mussligt brott och liflig 

glasglans. Den1;1a eudialyt år således våsentligt olik den van" 

liga. På andra stallen af forekomsten har jag funnit mer eller 

mindre hela pseudomorfoskristaller efter eudialyt, stundom nåra 

1 decimeter stora. 
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18. Katapleit har jag funnit i rätt betydlig mängd 

men nästan endast som lösa kristaller eller kristallgrupper. 

Det är ett utomordentligt praktfuilt minerai och ojämföriigt 

vackrare än det norska. I{ristalltaflorna äro nämligen fullt 

genomskinliga, hafva en svag dragning åt vingult eller rökbrunt 

samt liflig diamantglans. Den största kristalltafla , jag funnit, 

är 5 cm. bred och 1 cm. tjock samt bevuxen med flera mindre 

individer. Detta är ett mycket ståtligt exemplar och öfver

träffar utan tvifvel det i Stockholm befintliga, hvilket hittills 

varit unikt. 

19. Natrolit förekommer blott som en stor sällsynthet 

i små korta, prismatiska kristaller, hvilka synas vara icke fullt 

friska. 

20. A.nalcim förekommer likaledes endast sällsynt, och 

kristallerna äro små och oansenliga. 

21. Lepidolit. Så betecknar jag tillsvidare ett glimmer

mineral, som utan tvifvel är identiskt med det i "Ly t z ens k a 

samlingen" förekommande . Nu är däraf samladt ett vackert 

och rikhaltigt m.aterial, som torde vara väl förtjänt af en när

mare undersökning. 

22. Biotit. Tämligen stora hexagonala taflor af svart 

glimmer anträffas stundom å förekomsten löst liggande. Stun

dom äro de starkt buktiga, bildande s. k. kulekalotter. 

23. Klorit. Ett gråbrunt mineral i hexagonalt prisma

tiska kristaller med glimf!leraktig basisk afsöndring anser jag 

tillsvidare vara en kloritart. Det förekommer i icke så ringa 

mängd tillsammans med den förmenta thoriten. 

24. Neptunit. Fastän jag strax vid ankomsten till 

Narsäsuk-förekomsten blef öfvertygad om, att jag anträffat nep

tunitfyndorten, så dröjde det dock ganska länge, innan jag fann 

något nämnvärdt af detta, det yppersta af alla de här före

kommande mineralen. Visserligen fann jag redan första dagen 

spår däraf, men dessa bestodo endast af ytterst tunna krustor 

af neptunit på fällspat, och de minutiösa kristallerna syntes 
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tillhöra den af G. Nordens k i ö Id beskrifna *i prismatiska typen. 

Jag hade nästan redan börjat resignera vid den tanken, att 

detta mineral icke mer fanns att tiilgå, då på en gång c:a 20 de 

praktfullaste stuffer med stora kristaller af den ursprungliga 

typen anträffades, alla löst liggande. Sedermera uppsöktes på 

samma plats väl ett par hundra enski lda kristaller och kristall

grupper, så att det förråd, som nu hemföres, är mycket rik

haltigt och vida öfverträffande det i den ,, Ly t z ens k a sam

lingen" befintliga. Flera gräfningar gjordes för att finna nep

tunit af denna typ i fast klyft, men förgäfves. Däremot an

träffades ett mycket rikt drusnäste med neptunitkristaller af 

den Nordens k i ö Ids k a typen. Men de ursprungligen under

sökta kristallerna af denna typ voro mycket små, så att de af 

mig vid granskningen af den meranämnda samlingen förbisågos. 

Oe nu vid gräfning funna äro däremot stundom nästan finger

tjocka samt 3-4 cm. långa. De bilda mycket ståtliga druser, 

och äfven häraf samlades hundratals stuffer. 

2&. Pa'risit förekommer å N ars ås u k särdeles ymnigt. 

Vanligen äro kristallerna däraf små, åt båda ändarna spetsiga 

romboedrar, alltså utan basis. Romboederytorna äro starkt 

streckade i horisontal riktning, ofta groft trappformiga, så att 

de långa individerna se ut som knäckta eller böjda. Dylika 

små vaxgula kristaller bekläda ofta tätt större ytor på andra 

mineralindivider eller utfylla mellanrummen mellan dem. Å de 

större parisitkristallerna är basis förhanden, och denna yta är 

alltid glänsande, medan de andra äro matta. Dylika ofta rätt 

stora parisitindivider förekomma i synnerhet tillsammans med 

neptunit af den Nordenskiöldska typen. En af de nu å 

N ars ås u k funna parisitindividerna öl'verträffar helt visst allt 

som hittills är kändt af detta mineral. Det är en kristallstock 

bildad af en mängd i parallellställning sammanväxta subindivider. 

Den är 6½ cm. lång och 3 cm. tjock. Visserligen är den 

') Geol. Fören. Förh. Bd. 16, s. 336. 
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något vittrad och somligstades morkt anlupen men utgor dock 

på grund af sin storlek och mineralets sallsynthet ett museums

foremål af forsta rangen. 
26. Mikrolit. Det af mig såsom mikrolit ansedda 

mineralet bildar små lefverbruna kristaller, som vantigen sitta 

anvaxta på ægirinkristaller. Tvillingbildning efter spinellagen 

ar bland dem mycket vanlig. Ett tamligen rikt material fore

finnes. 
27. Pyroklor. Såsom sållsynthet forekomma tillsam

mans med thoriten små brungrå oktaedrar, som t. v. må be

traktas såsom pyroklor. 
Aila de nu uppraknade mineralen aro; såvida den preli

minara bestamningen ar riktig, forut kanda. De foljande har 

jag daremot. annu icke kunnat identifiera, och de få darfor 

tilis vJdare betraktas såsom nya. 
J. Gula. taflor. Detta mineral, hvaraf ett mycket stort 

forråd ar samladt, synes kristallisera tetragonalt. Det bildar 

vanligen stora fyrsidiga taflor; men då det besitter två mycket 

tydliga prisroatiska genomgångar, så falla taflorna latt sonder i 

parallellipipediska stycken. De dominerande formerna skulle, 

om mineralet ar tetragonalt, vara basis och ett prisma. Men 

hår till kommer såsom sallsynthet åtminstone en pyramid samt 

prismat af andra ordningen och ett ditetragonalt prisma. Fargen 

ar rnckert vaxgul, och mineralet ar genomlysande, stundom 

ratt klart. 
2. Glimmeraktiga listor forekomma tillsammans med 

det foregående mineralet men mycket sparsamt. Kristallerna 

aro långstrackta, linjalformiga samt så tunna, att de nastan 

boja sig, blott m?n blåser på dem. Om de bojas, så rata de 

icke åter ut sig. De aro farglosa och fullt vattenklara. Mine

ralet forekommer visserligen på en hel mangd stuffer, men 

ovisst ar dock, om tillrackligt material till en fullstandig under

stikning kan åvagabringas. 
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3. Hexagonala taflor. Detta mineral liknar i viss 

mån katapleit, men kristallerna å.ro tjockare samt fullt fårgfosa. 

De aro utmarkt val utbildade • med basis samt två eller tre 

pyramider och motsvarande prismor. En del afkristallerna aro 

holoedriska, en del andra daremot (på andra stuffer) visa en 

utpraglad romboedrisk hemiedri. Det ar mtijligt, att två olika 

mineral foreligga, hvilket dock forst vid en narmare under

stikning kan afgtiras. 

4. Gult anataslikt. Det har åsyftade mineralet fore

kommer tillsammans med thoriten och tamligen rikligt. Kri

stallema åro små dubbelpyramider med egendomligt buktiga 

ytor. Den gula fargen går stundom ofver i brunt, grtint eller 

_hvitt. 

5. Hvitt anataslikt. Kristallerna af detta;, mineral 

likna de af det foregående, men de hafva en annan glans, och 

ytorna aro fullt plana. Mineralet synes vara mycket sållsynt. 

6. Små ijusa- oktaedrwr forekomma såsom tunna 

krustor på andra mineral. Kristallerna aro mycket små och 

ytorna så buktiga, att kristallerna se nastan kulformiga ut. 

7. Hexagonala prismor. Detta mineral forekommer 

mycket sparsamt. Kristallerna aro sallan mer an 1 mm. tjocka 

men nå en långd af I dm. och mer. De begransas af prismat 

och basis. Till fargen • aro de emaljhvita och erinra ratt mycket 

om apatit, hvilket mineral dock icke torde forekomma å Nar

såsuk. På en enda stuff, som hittades på ett annat stalle å 

forekomsten, sitter en stor kristall, som har samma farg, glans 

och utseende i tifrigt, men å. den forekomma utom de nyss

namnda formerna åfven val utbildade pyramidytor. 

. 8. Silfverglånsande hexagonala. prismor. Detta 

år ett å forekomsten tåmligen vanligt mineral, som funnits i 

olika mineralsållskap på olika punkter af forekomsten. Krista!-

. • lerna åro små, och deras långd ar sallan storre an tjockleken. 

De begrånsas blott af prismat och basis, och de karakteriseras 

sarskildt genom sin intensivt hvita farg och silfverglans. 
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9. Färglösa oktaedrar. På en enda stuff förekomma 

några icke rätt små färglösa oktaedrar, som på ytan äro brunt 

anlupna. 

10. Pseudoparisit. Detta är ett för förekomsten lika

ledes karakteristiskt mineral, som finnes tämligen rikligt. Det 

åtföljer vanligen parisiten och har nästan samma färg och 

glans som denna. Men kristallerna af detta mineral äro holoed

riskt hexagonala, då parisiten däremot är romboedrisk. Ifri

stallerna äro prismatiska med flera pyramider, hvaremot basis 

vanligen saknas. 

11. Petalitlikt, nämligen något liknande den kristal

liserade petaliten från Elba, synes mig ett ganska egendomligt 

mineral vara, som funnits å Narsasuk i blott ringa mängd. Kri

stallerna äro prismatiska af utprägladt monosymmetrisk habitus, 

samt ernå en längd af 1 dm. och 3 mm. i tjocklek. Färgen 

är blåhvit. Mineralet för ekom i celliga elpiditmassor omedel

bart intill det stora neptunitfyndet. 

12. B r u,na ta/for före komma mycket sparsamt anväxta 

ensamma och i grupper på fältspatkristaller och på regirin . J)e 

äro fyrsidiga, mycket små och tunna samt hafva ett något 

glimmeraktigt utseende. Mineralet erinrar ock något om astro

fyllit. 

Jag hade nu alla mina lådor (7 st.) fullpackade och beslöt 

att tillsvidare lämna N ars as u k- förekomsten för att framdeles 

angripa henne från ett annat håll, som jag ansåg bekvämare, 

nämligen från Tunugdliarfik. Den 19 juli på morgonen 

bröt jag alltså upp från I g a I i ko, bland hvars vänliga befolk

ning och i hvars vackra nejd jag trifts förträffligt och styrde i 

disigt väder mot Julia n e haab. På grund af motvind gick 

färden långsamt. Vi höllo middagsrast i närheten af Sig sa r d-

1 u g tok, och mot aftonen hade vi icke kunnit längre än till 

Mu g sort ut, där vi reste våra tält och blefvo öfver natten. 

Den följande dagen nåddes kolonien vid 2-tiden. Här afläm 

nades samlingarna för att med första lägenhet hemsändas och 
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grönländarne försågos med proviant ytterligare för en månad. 

Vi voro nu redo att redan följande dag lämna Ju 1 i an e ha a b. 

Men denna dag uief en regndag, som nödgade mig att overk

sam kvarligga vid kolonien. 

Den 22 var det åter vackert väder, och vi styrde nu mot 

Kangerdluarsuk, till hvars inre del vi för god vind hunno 

redan tidigt på eftermiddagen. Denna fjord gör med sina 

vilda och egendomliga omgifningar ett dystert intryck. Blott 

på ett ställe finnes brukbar tältplats, nämligen vid foten af det 

höga och branta berget N u n asar nå u sak, och här slogo vi 

nu för någon tid ned våra bopålar. Under de tio dygn, vi 

upphöllo oss här, syntes icke en skymt af någon annan människa. 

Däremot läto örnar, korpar och räfvar nästan ständigt både 

höra och se sig. Räfvarna höllo i synnerhet om nätterna ett 

sådant oväsen, att jag däraf ofta väcktes ur min sömn. 

Från Nunasarnåusak å ena sidan till Iviangiusat å 

den andra omgifves [{angerdluarsuk inåt rundt om af sodalit-

8yeni:t. Denna bergart har en dyster askgrå färg, och den 

starka vittringen har utplånat alla skarpa former , topparna äro 

tillrundade och fördjupningarna utfyllda med lösa nedskridna 

massor af grus (se fot. tafl. IX fig. I). Det ser ut, som vore en 

grå svepning kastad öfver ett jättestort lik, hvars konturer 

endast otydligt skönjas ofvanpå. Ett afbrott i den eljest enfor

miga färgtonen erbjuder blott den del af östra fjällväggen, 

som gränsar närmast in till I via n g i u sa t. De här befintliga, 

starkt i ögonen fallande, buktiga linjerna af omväxlande ljusare 

och mörkare färg bero däraf, att bergarten här är uppdelad i 

lager af olika färg och struktur. De ljusare lagren, som vanligen 

äro mäktigast, bestå af normal sodalitsyenit. De mörka äro 

betydligt rikare på hornblende och äro finkornigare. Man kan 

räkna 15-18 dylika lager ofvanpå hvarandra, och de kunna nå 

en mäktighet af I O meter. 

Betraktar man sodalitsyeniten närmare , så visar den sig 

vara ganska brokig. Den består af stora, grå eller grönaktiga 
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fältspatindivider samt likaledes stora bladiga amfibolpartier, hvar

till oftast kommer röd eller brun eudialyt såsom en hufvud

beslåndsdel. Alla tre dessa konstituerande mineral äro mer 

eller mindre tätt späckade med rundt om utbildade kristaller af 

sodalit och elceolit. 

Pegmatitpartier, hvilka likasom bergartens lagerdelning, där 

den är skönjbar, vanligen hafva horisontell utsträckning, före

komma mycket allmänt. Vanligast innehålla de dock inga 

andra mineralier än bergarten i öfrigt, d. v. s. de bestå af 

fältspat, am.fibol och eudialyt i mycket stora och vanligen rena 

individer, då sodalit och nefelin knappast förekomma i pegma

titen. 

Strax nedanför Nunasarnausak och nära stranden, alltså 

omedelbart vid vår tältplats, finnas en liten holme, hvilken jag 

dagen efter ankomsten besökte. Här finnes en mängd pegma

titlager och de största eudialytmassor, som någonstädes blifvit 

observerade. Men några tydliga kristaller af detta mineral kan 

man icke erhålla här. Dylika finnas visserligen och därtill 

mycket stora, men de äro rått utbildade och genomsatta af 

sprickor, så att de alltid falla sönder, då man vill frigöra dem. 

I eudialytpartien finnas här stora håligheter, som sannolikt 

uppkommit därigenom, att eudialytsubstans blifvit utlöst. Stun

dom äro dessa håligheter tomma, och väggarna äro då försedda 

med ojämnheter, framspringande taggar o. s. '"· Vanligast äro 

dock håligheternas väggar beklädda med nybildade zeoliter, 

nämligen natrolit och analcim, den förstnämnda i öfvervägande 

mängd. Vidare förekommer här nybildad albit, kristalliserad 

ganska ovanliga former. 

Mineralet rinkit samlades i pegmatiten på denna holme i 

rätt betydlig mängd. Men friska och tydliga kristaller voro 

sällsynta. De äro korta, breda och tjocka, just sådana, som Lo -

ren z ens teckning*) angifver. De på ytan af pegmatiten befintliga 

•) llleddel. o. Gronl. Bd. VII. s. 5 & Tv. Il. Fig. 7. 
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kristallerna äro helt omvandlade till en gul serpentinlik massa, ofta 

med bibehållande af kristallformen. r lösa block på holmen anträf

fades äfven ett mineral, som liknar rink i ten, men kristallerna 

bilda långa spensliga stänglar utan tydlig ändbegränsning. Detta 

mineral anträffades sedermera på andra ställen ganska ofta. 

Stundom är det nästan gråbrunt till färgen och synes hafva en 

tydligare genomgång än rinkiten. Huruvida detta äfven är 

rinkit, kan jag för närvarande icke afgöra. 

Under de följande nio dagarna genomströfvade jag nejden 

kring I{ anger dl u ars u k i alla riktningar såväl uppe på fjäll

vidderna som nere vid fjorden. Jag besteg Nunas ar n au sak 

och I vi an g i u sa t, jag följde laxälfven, som utmynnar i fjordens 

nordöstra hörn, upp mot Rede kammen, jag ströfvade om

kring i den starkt kuperade terrängen mellan Kan ge rd I u ars u k 

och Tu nu g d 1 i ar fik; men öfver allt fann jag de geologiska 

förhållandena enformiga och det min eralogiska utbytet ringa. 

Uppe på vidderna finnes öfver allt ett mäktigt lager af förvitt

ringsgrus , och i sluttningarna mot fjorden och vid sidorna af 

de dalar, som utmynna i henne, finnas väldiga skred af samma 

material. Det är den vanliga grofkorniga syeniten, som genom 

atmosferens inverkan (och de våldsamma temperaturförändring

arna) sönderfaller och bildar detta grus. De egendomliga 

inlagringarna af hornblenderikare och finkornigare bergarter på 

fjordens ostsida äfven som en dylik något ljusare varietet, som 

äfven i särskilda lager och i oregelbundna partier finnes an

stående längst fram vid ändan af fjorden, afsöndras däremot i 

horisontala plattor, som skrida utför fjällsluttningarna, där dessa 

varieteter finnas anstående. Mellan I{ anger d I u ars u k och 

Tunugdliarfik norr om Nunasarnausak fann jag två 

gångar af en finkornig, mörk bergart, hvilkas riktning var 

ungefär rät N .-S. De voro ganska regelbundna, föga mer än 3 

dm. mäktiga och lupo parallellt med hvarandra på c:a 10 stegs 

afstånd. Jag följde dem ett längre stycke mot Nuna -

s ar n au sak. Men så försvunno de under det lösa gruset, 



så att jag icke • kunde se , om de stodo i forbindelse 

detta. fjall. 
I samma trakt fann jag några forvittrade block, som inne~ 

Milo mycket stora natrolit-kristaller. De votø dock så till
rundade, att de ursprungliga førmerna knappt mer kunde iakt

tagas. Likaledes fanns en del lost liggande ænigmatit-kristaller, 

Åfven af deras ursprungliga begransning kunde icke annat an 

vertikalytorna igenkannas. For andarna voro de helt tillrundade. 

Åfven æni,gmatit och hornblende i sammanvaxning observerades. 

Det. forstnamnda mineralet. ar idiomorft inneslutet af det senare. 

Ånnu· storre natrolit-kristaller an de nyssnamnda funnos i losa 

block på andra sidan affjorden norr om Iviangiusat. Dessa 

voro icke fullt så forvittrade som de andra. I samma block, 

som bestodo af en socker- eller marmorlik massa af kornig albit, 

fanns ock ett blekgult mineral i otydliga kristaller med glansa:nde 

mussligt brott och utan markbara genomgångar. Å en stu:ff, 

som ,fanns. på en annan plats, sitter en valutbildad kristall, som 

synes vara af samma mineral. I andra lost liggande blocl, 

fanns ratt mycket af ett mineral af foljande egenskaper: det ar 

stiing.ligt, · har åtminstone en tydlig genomgång, flera glansande. 

ytor i langdzonen men oftast oregelbunden andbegransning. 

Fargen ar gulaktig, ofta ofvergående till grått eller brunt. Mine-

vralet ar icke olikt den af B ro g g e r beskrifna *) johnstritpiten 

från Langes und. Såsom en mycket stor sallsynthet funons 

några få kristaller af astrofi.Jllit. De aro mycket små, men i 

ofrigt fullkomligt lika dem från Norge. På vastsidan af fjorden 

fanns en enda: liten kristall af ett mineral, som liknar leukofan; 

Två t. v. okanda mineral funnos i ett block vid ett vattendrag 

!angst in i fjorden (dock icke laxalfven utan mer åt vaster). 

Det ena af dessa mineral bildar gula, långstrackta kristaller 

med ungefar hornbiendets prismavinkel men· synes sakna genom

gångar. Det andra ar afven utbildadt i Iikartade kristallstanglar, 

•y Zeitsehrift f. Krystallog. Bd. XVI. s. 74. 

t i .. ' )'/f ''.f~!l/' 

··• ; sQm består af ,rnet s 
n »åg:ot likna -stilbit, men m . . .. , . , . 
' , ' \ 

c;anniit 

vaster Oni mynningen af' n~~nadrnda • vatten.:. 

drag ar en liten bergkulle belå.gen. Vid denn~, fot 11,itd~lesii 

vattenbrynet finnas betydliga pegmatitpartie~' i li~flta.Jl:tskilliga . 

mineralier af intresse påtraffades. I hornblendet ·fånns~;,. 
rinkit, men kristallerna voro mest pseudomorf"1Serade. ifv&~ ,-,.,, 

Ufmejslades några rått ansenliga eudialgtkristaller;> I sammån

hang med pegmatiten finnas storre massor af den ofvannamntla 

marmorlika albiten. I densamQ1a påtraffades ratt stbra drusbål,. 

rikt besatta med egendomligt utbildade, ,,ackra albit-kristaller. 
rt, 

Vidare fauns hår i stora, rosettlikt grupperade, inv_iixta taflor , 

den af Lorenze n beskrifna *) pol_lflitltioniten samt en ltloritart 

af gronblå farg och bildande centimeterstora sferoliter. Den 
liknar tabergit. Men det viktigaste af de •hår gjorda mineral-. 

fynden var det af steenstrupin, som hår forekom i stor mangd' 

~både kristalliserad och i derba klumpar. Ifristallerna åro ofta 

rått val utbildade med plana, ehuru vanligen matta, ytor samt • 

skarpa kanter och horn. De begrånsas af basis, efter hvilken 

yta de uro tjockt tafvelformiga: samt af 2 positiva och 2 negativa 

rnmboedrar. De storsta aro 3 decimeter breda. Ånm1 ett, 

sannolikt" nytt, mineral antraffades i den korniga tilbiten. .Det 

bilda1· 1 små blekroda kristaller, som något likna rodonit från 

1,ångbanshyttan. Detla mineral fo'rekom har mycket sparsamt; 

Men efteråt fanns vid mynningen af den strom, som skurit sig 

ned n.armast norr om Nu nas a rn å u så k, ett block, som inne-

håller ganska talrika kristaller af samma mineral. De kristaller, 

som ,siUa på ytan af blocket, hafva blifv.it bruna genom· atmo

sferens inverkan. Men mineralet lir Iiitt igenkannligt på .sin 

,:øvanliga, sannolikt asymmetriska form. 
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Här nedan uppräknas de mineralier, som funnits vid Kan

ger dl u ars u k men icke å Narsåsuk. 

28. Zinlcblende i gula till bruna små massor, sällan i 

tydliga kristaller, förekommer mångenstädes i so cl a I i ts yen it en. 

29. 2Enigmatit utgör på flera ställen en hufvudbe-

ståndsdel i nämnda syenit. 

30. Sodalit. 

31. Elwolit. 

32. Rinkit. 

33. Steenstrupin är ett i sodalitsyeniten icke sällsynt 

mineral. 

34. Polylithionit. Icke sällsynt. 

35. Tabm·git. Sällsynt. 

36. Astrofyll'it. Mycket sällsynt. 

De nu uppräknade mineralen äro alla förut kända. Däre

mot äro följande t.v. att betrakta såsom nya: 

13. Jolinstrupitlikt. Häraf är samladt rikhaltigt ma

terial. 

14. Blekgult utan genomgångct1•. Häraf rik till-

gång på derbt material men blott en kristall (om den är af 

samma mineral). 

15. LeuJwfanlikt. Blott en mindre kristall å stuff är 

fnnnen. 

16. Ho'rnblendeaktiga gula prismor. Förekommer 

å tre stuffer. 

17. Hornblendeaktiga hvita prism01•. Som före

gående. 

18. Stilbitliknande. Finnes blott å en stuff, men den 

är rik. 

19. Rodonitlifr,nande. Observeradl å tre stuffer, af 

hvilka en mycket rik. 

Till I{angerdluarsuk kom jag med den tron, att jag där 

skulle göra en rik mineralogisk skörd, men det blef mig i viss 

mån en missräkning. Under de tio dagar, jag tillbringade vid 
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denna beryktade fjord, kom jag alltmer till den öfvertygelsen, 

att mineralrikedomen här icke är så stor, och isynnerhet därom, 

att de mineralier, som finnas, vanligen i kristallografiskt hän

seende äro af föga intresse. Jag beslöt därför att icke vidare 

här spilla någon tid utan snarast möjligt begifva mig till Tun ug

d I i arfi k , där ju ännu stora arbetsfält läge oberörda. 

Den 2 augusti sattes detta beslnt i verket. Vid 8-tiden 

på morgonen bröto vi upp från tältplatsen vid Nnnasarnåusak 

och rodde ut åt fjorden. Vi hunno fjordmynningen vid mid

dagstiden och styrde sedan in i Tunugdliarfik. På eftermiddagen 

blef det som vanligt god vind inåt fjorden, och vi seglade med 

god fart förbi den branta granitkolossen AI an g o r s u a k. Kl. 5 

voro vi vid Si o rar s u i t, där tälten uppsattes på en i allo god 

plats. 

Från högsta randen af Nunasarnåusak vid Kangerdluarsuk 

bildar terrängen ett sluttande plan mot Tunugdliarfiks strand 

vid Siorar suit. Här är all s icke någon bran t fjällvägg så som 

van ligt ut mot fjorden. Först ett längre stycke norr ut vid 

N a uj a k as i k höjer sig å ter s tranden och blir brant och svår

tillgänglig. Vid Sio rarsui t framgår kontakten mellan graniten 

och sodalitsyeniten , men den är mycket otydlig och för det 

mesta dold under lösa, nedskridna bergmassor. De låga klippor, 

som ligga i själfva vattenbrynet vid tältplatsen , tillhöra dock 

graniten. De hafva genom kontaktmetamorfos erhållit en ganska 

egendomlig beskaffenhet. De bes tå till sin hufvudmassa af 

stora fältspatstaflor , väl mest nybildad albit. Mellan dem ut

fyllas rummen (delvis) af hornblende och järnglans. Detta 

sistnämnda mineral bildar vanligen större och mindre partier af 

parallellt liggande glimmeraktiga fjäll. Stundom bilda fjällen 

sferoliter, som bekläda väggarnas håligheter. I denna kontakt

bildning förekommer vidare rikligt med lievrit i utmärkt fina 

och ytrika kristaller. De af Lo ren z en beskrifna *) lievritkri-

•) Medclel. om Grnnl. Bd . VII, sid. 36. 

16' 
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stallerna skulle man tro stamma från Siorarsuit, ehuru de upp

gifvas med säkerhet vara från Kangerdluarsuk. De nämnda kri- · 

stallerna äro emellertid jämförelsevis ytfattiga; då jag däremot 

på de nu vid Siorarsuit funna tror mig kunna konstatera icke 

mindre än 17 särskilda former, däribland helt visst flera nya. 

Tillsammans med dessa lievriter förekomma vidare albit, granat 

och epidot. Albiten bildar mycket vackra, vattenklara nålar. 

Granaten bildar mycket små gröna rombdodekaedrar. Epidoten 

förekommer mycket sparsamt och uppträder såsom nästan mikro

skopiska kristaller, som äro amäxta på några lievritindivider. 

De i denna kontaktbildning funna mineralier, hvilka icke 

tillhöra syeniten och af mig icke förut blifvit omnämnda, äro 

alltså följande: 

37. Järnglans. 
38. Liev'rit. 
39. Gra,nat. 
40. Epidot. 
Från Si o rar s nit företog jag åter en del vandringar upp åt 

fjälllrakterna i olika riktningar men lyckades därunder icke att 

upptäcka något aumärkningsvärdt. Till N a uj a kas i k, som 

ligger vid stranden ett stycke nordpå, for jag med båt redan 

den 3 augusti på eftermiddagen. Här samlades då en del 

amigmatit-kristaller, hvilka dels utmejslades ur fasta hällen, 

dels hittades lösa i gruset. Vidare framarbetades en stor mängd 

eudialyt-kristaller , små och medelstora, af den lefverbruna (icke 

röda) typen. Denna plats visade sig så gifvande, att jag seder

mera flera gånger besökte densamma och hvarje gång fann 

saker af värde. Där finnes ett af dessa "gil", såsom isländarne 

kalla dylika bildningar, djupa klyftor, som af vattendrag bildats 

mot kusten. De äro i de grönländska syenitområdena mycket 

vanliga, och det finnes i Och utanför desamma vid stranden 

vanligen en mängd mer eller mindre tillrnndade block af hva1je

handa slag. Så är äfven förhållandet vid Naujakasik, och det 
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var hufvudsakligen bland dylika block, som jag gjorde flera 

rätt viktiga fynd. 

Samma slags zeoliter, som förut funnits både å N ars ä s u k 

och vid Kangerdluarsuk nämligen · analcim och natrolit, 

anträffades äfven vid N a uj a kas i k men i vida bättre exemplar. 

Af analcim påträffades några snöhvita, mycket vackra druser. 

Kristallerna äro medelstora och utmärkt glänsande. Natroliten 

förekom här i flera olika typer. Dels äro kristallerna nålfor

miga såsom vanligt, anväxta med ena ändan och kristallografiskt 

utbildade i den andra; dels äro de kort prismatiska, tjockare 

samt utbildade med pyramider i båda ändarna och dels ändt

ligen träder prismat helt tillbaka, sii att kristallerna utgöra små 

rombiska dubbelpyramider. En sådan form på detta mineral 

torde fömt icke varo iakttagen. Några stora, högröda eudialyt

kristaller lyckades jag äfven här bekomma äfvensom steenstrupin, 

både kristalliserad och derb. Å en enda liten stuff anträffades 

spär af 

41. Löllingit, hvilket mineral ät· tämligen vanligt i den 

norska syeniten. 

Följande vid N a uj a kas i k funna mineralier äro sanno

likt nya: 

20. Gult rvnkitlikt. Mineralet ser nämligen något 

annorlunda ut än den vanliga rinkiten, hvad vinklar och genom

gångar angår. 

21. Tä1•ningaktiga kr,istaller af blekröd, gul- eller 

brunaktig färg. Mineralet förekommer tillsammans med en 

egendomlig hvit glimmer i små druskål uti albit. 

. 22. Kappelenitlikt. Detta mineral bildar små bruna 

hexagonala prismor med motsvarande pyramid. Kristallerna 

sitta inväxta i stora amfibolindivider och en kornig albitmassa 

tillsammans med otydligt utbildade steenstrupinkristaller samt 

rikligt med mörkgröna regirinnålar. Af de tre sistnämnda mine

ralen är tämligen rikligt material sarnladt. 

23. En brun lc1•istalltafta. Oen är rätt liten men 
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utmärkt vacker. Af' brist på material torde den dock icke kunna 

besUimmas. 

Vid denna tid erhöll jag underrättelse om, ·att den Grön

ländska handelns skepp "Torde n sk i o l d " ankommit till Ju

lianehaab och skulle återvända till Köpenhamn, så snart det 

lossat och åter lastat. Jag ville med denna lägenhet hem

sända de hittills gjorda samlingarna och for därför den 8 augusti 

in till kolonien. Här expedierades till det l\tineralogiske Museum 

12 större och mindre lådor med mineralier från Narsåsuk, 

Kangerdluarsuk samt Siorarsuit och Naujakasik vid Tunug

dliarfik. Skeppet skulle afgå från kolonien den 15 augusti. 

Sedan jag nu åter försett mig med proviant till folket för 

återstoden af sommaren, for jag den 11 augusti tillbaka till 

Tunugdliarfik. Då vi icke hade någon segelvind, blef rodden 

rätt långvarig, så att vi icke framkommo till bestämmelseorten 

förrän kl. 9 på aftonen, då det redan var tämligen mörkt. 

Tälten uppsattes på en föga lämplig plats vid foten af det lilla 

berget l\unarsiuatiak på l'\arsak-halfön, strax innanför 

det höga Nu nasarna k . 
I 

Den följande dagen besöktes detta senare berg. Det består 

till största delen af sandsten; men på sydspetsen hänger ett 

parti sodalitsyenit, som högst sannolikt är yngre än sandstenen. 

Här uppsteg jag till c:a 300 meters höjd; några anmärknings

värda mineralier fann jag icke. Den förvittrade syeniten är 

här, åtminstone fläckvis, ljusare än på andra ställen. Den hvita 

färgen härleder sig af en kritaktig omvandlingsprodukt, som upp

står, då sodaliten upplöses. Hvarför en dylik produkt uppkommer 

här och icke på andra ställen, kunde vara af intresse att utröna. 

Samma dag på eftermiddagen besteg jag det blott I 80 

meter höga Nunarsiuatiak. På dess topp finnes ett pegmatit

parti, som innehåller de största fältspat- och hornblendeindivider, 

jag någonsin sett. De kunna nå en storlek af en meter och 

må hända mer. Där funnos äfven tunna krustor _af ett färg

löst mineral i små, tunna, fyrsidiga taflor, som jag ansett vara 
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42. Prehni t. 

Nedanför vid själfva stranden, så att det icke var till

gängligt vid högvatten, låg ett större block af det slags rnar

morlika albit, hvari steenstrupinen vanligen förekommer. Äf\'en 

i detta block, som fullständigt sönderslogs, samlades en mängd 

steenstrupinkristaller, som väl äro de bästa, jng funnit. De 

äro icke stora, något tunnare än vanligt, men utmärkt skarpt 

utbildade och stundom något glänsande. Här förekom nfyen , 

jämte zinkblende, ett snöhvitt, bladigt mineral, som må anta

gas yara 

43. B1·ucit. De bladiga partierna kunna nå I dm. i storlek 

och sakna vanligen regelbunden omkrets. Men stundom visar 

det sig, att de fullständiga tatlorna måste vara hexagonala. 

Mineralet ser emellertid icke ut att vara fullt friskl. 

Narsak-halföns högsta berg är llim ausak. Det S)nes 

dock icke, då man befinner sig på f]ordeu nedanför detsamma. 

Det undanskymmes nämligen af ett på högplatåcns sydöstra 

Tand befintligt, ytterst vildt och förrifvet fjällparti, hrnrs mid

tcrsta spets kallas N a k a I a k. Här äro tydligen väldiga partier 

af en röd syenit omslutna af <len ,1anliga sodalitsyeniten, och 

det hela genomsättes af en mängd porfyritiska diabasgångar. 

Från detta märkliga fjällparti störtar en rätt betydlig ström ned 

i fjorden. Här äro oerhörda massor af tillrundade block hoparle. 

J)e allra flesta bestå af' porfyr af nästan alla tänkbara struk

turer. De äro ofta späckade med mandlar, hvari epidolkristaller 

och färglösa tlusspatoktaedrar afsatt ~ig. Oftast är hela man

deln utfylld med tät epidot och denna sedan 01mand lad till 

serpentin. 

Från Nuna r si u a tia k gjordes med båten exkursioner 

öfver fjorden till Naujakasik, där ytterligare förråd af de pii 

sid. 24 5 nämnda mineralen samlades. Ett annat ställe på samma 

sida af fjorden längre norr ut. besöktes äfven. Delta ställe 

kallas Tupersiatsiap och här anträffades tinnu ett 

24. Gult minm·al, kristalliseradt i tunna, glänsande 



sfanglar, hvilka ofta aro utbildade 

med i,indytor. Diir funnos afven på en enda stuff några 

25. Bruna oktaedrar. .Materialet ar sannolikt for: 

ringa• till en fullståndig undersokning. 

Tillsammans med de gula stånglarua i drushålen fore

komma små natrolitkristaller af en ovanlig typ (om det ens ar 

natrolit). De begriinsas nåmligen, utom af grundpyramiden, 

utaf de håda vertikalpinakoiderna, till hvilka stundom kommer 

en hogre pyramid af grundserien. De se diirfor ut som små 

skapoliter eller mejoniter. 

Då jag liimnatle lgaliko , ansåg jag· icke untlersokningarna 

å Narsasuk såsom afslutade, utan min afsikt var alt från 

Tunugdliarfik fortsåtta arbetena darstades. .I ofverensstammelse 

hårmed for jag den 16 augusti in åt den stora fjorden. Forst 

styrde vi langs Narsaklandet och besågo de branta sand

stensvaggarna, som denna halfo vander ut mot Tunugdliarfik. 

Darefter stalldes kursen snedt ofver mot ftivdlersnak, ofverfarls

orten til! Igaliko. Sedan fortsatte vi fården annu ett stycke 

norr ut langs stranden til! en plats benamndKasortalik. Hår 

uppsattes Lalten på en vacker plats, och vi inrattade oss for ett 

!angre uppehåll. 

Tunugdliarfik ar hår två mil bred, . och omgifningarna aro 

sardeles storartade. Uppehållet på deuna plats under den 

vackra eftersommaren skall alltid for mig utgora ett angenåmt 

minne. Fjorden låg vanligen spegelblank, och isstycken från 

Ko rok fordes af tidvattnet majeståtiskt fram och tillbaka. Denna 

fjord ar i motsats till Kangerdluarsuk mycket lifligt befaren af 

gronlåndarue. Knappt en dag forgick, ntan att någon kajak 

eller båt visade sig. Vanligen fick jag besok af de fårdande, 

ty de kunde ju icke garna underlåla att taga i betraktande den 

markliga synen af en person, som kommit ofver varldshafvet 

utan annal andamål iin att plocka sten. Oftast kommo dock 

mina gamla bekanta från Igaliko. De kommo gående ofver 

land och medbragte massor af sådana rariteter som nysilad 

mjolk, gradde, fårskt smor, få:rsk potatis o. s. v: 

bringaren, så som oftast var en man, så fick han vanligen • en 

"snaps» samt dessutom något af min från Sverige mcdforda pro

viant, hvarmed jag var till ofvertlod forsedd, i ntbyte. De 
. togo med tacksamhet emot, hvad de fingo, och visade sig 

aldrig gnidiga eller fordrande. 

Från vår taltplats fram till Koroks mynning, dår man går -
upp for att komma till mineralforekomsten å Narsasuk, ar det 

en timmes rodd. Men kusten bildas på hela striickan af så 

branta berg, att någon pfats for tålten icke finnes niirmare 

uppgången. Just vid inloppet till Korok utmynnar en berg

strom, som skurit sig ned och bildat en djup, trång dal mellan 

lgdlerfigsalik och Narsasuk-platåen. Har utanfor bildas stra.n:

den af en gamma! moran, som med en bredd af c:a 200 ~meter 

striicker sig något ofver 700 meter mot soder. Brukbara talt

platser finnas nog hiir, men man befarar i stallet att komma i 

kollision med isen från Iforok. Bestigandet af Narsasuk ar på 

detta stalle vida bekviimare iin från Igalikosidan. 

Vid Ifasortalik kvarstannade jag till den 4 september och 

gjorde nåstan dagligen exkursioner till Narsasukforekomsten. Att · 

borja med samlades en mångd lost liggande stycken af samma 

slags mineralier, som jag erhållit hiir forut. Samtidigt gjordes 

då och då grafningar hufvudsakligen i de centrala delarna af 

fåltet, diir nep.tuniten, katapleiten m. m. funnits, ty det var, 

utom nya saker, mest dessa, som jag efterstriifvade. Men 

något nytt fynd af dessa skatter gjordes icke, och småningom . 
borjade afven goda stuffer af annal slag alt blifva tunnsådda 

på ytan. Då togo vi i tu med att gora små grafningar ut iit 

kanterna till, isynnerhet mot norra gransen. Oftast antraffades 

intet annat iin vanlig medelkornig syenit. Den var dock nastan 

allestiides så siindersprucken, att stora stycken liitt kunde upp-

brytas. Icke sallan slotte vi dock på pegmatit. Voro pegmatit

partierna Hita, d. v. s. funnos i dem icke oppna drushål, så 

bestodo de i regeln blott af fåltspat, hornblende eller ægirin 
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'~'allt,''fi~rtaHnå'g'Ot• •. afjntressi, .• \.·Pegmåtitmassol'lla'.,,yow, 
'råtr' små: •n11 vHuM~ saker, af varde, btoto' vi •snart uf 

'.,lJJ1r((,elfhallet\ocli kmrde ofta se'dan icke mer finna spår då,råf/ 

·aer '·sådana • ~rnstandighet'er funnos utmarkt vackra' fåltspatf"\ 

':kr,l'.staller, stora ægirinkristaller af den vanliga typen men åfveff ' 

'.~fi:narkta druser af en typ, som, ar forvillande lik den prismatiska 

,.,C\nephiniten, små parisitkristaller, som synas vara mer regelbundet! 

?1.:,'\ftbildade. an de ftirut funna '-- jåmte mycket annat. Andtlige111 

tf; må: namnas ett mineral, som t. V. må antagas vara 
44. Jårnspat. Det bildar små svarta glansande rom-' 

lfoedrar, hvars medelkanter aro afstympade af hexagonala pris-· 

: ;;ur;jt. Atminstone några af dessa kristaller syrras inuti vara1 

,;~'.!.:ålldeles amorfa. 
"":_,,.,-, 

Foljande saker, som under dessa bestik funnos å Narsåst1k; 

' få .arises såsom nya : 
26. Katapleitlika taftor. Dessa • kristaller aro ratt' 

}J,,s)nå men forekomma i mycket rika druser. De aro synnerligen· 
··,,,val afbildade och begransas af basis och två hexagonala· pyra

;mider. AUa ytorna aro starkt glansande. Mineralet år farglost, 

:C"Jit'Cil'· på ytorna forekommer en praktfull rod anlopning,, som• 

f.:;iriseta:r i gront, gult o. s. v. 
// 27. Morkbt"Utia prisnior. Detla mineral forekommer' 

{på några ~girinkristaller och synes vara en nybildning efter' 

:./oinvandlad ægirin. De små, bruna kristallerna sitta ock • anvåxta 

>>Zitparællell orientering på och emellan ægerinstanglarna. • . . 
• 28. •Diamantglansande nålar forekomma sparsamt, 

.tillsammas med elpidit, epididymit o. s. v. De aro ljusgula'i 

och vanligeti på andarna belagda med någon fråmmande sub-~" 

( . stans, så alt de se ut som. tåndstickor med sin tandsats. E1f 

f'ltyUk klump på spetsarna bafva åfven ofta de prismatiska•n-ep

' tuhitlfrisfallerna. Den synes å dem bestå af kalkspat • och k,an: 

,la.~t affagsnas. 
•• Ett mål, som Commissionen visserligen ickl:l 

,1~'.iWtiHfet1nil':nttill\ia\i(ris'1lt~ti'l-tff r 
lstbtta ilrlfi'torthet ;faljliiufe:' • •. G1Pele0c'li'~:!fcJjffi1}'" 

i1Ylid?35r; alt 1nah' den .2 ·septem tsnå1 vågådel~ig'1 •... 

. /flpifdarmen,' dåkfadt''deri oårinne· befintliga i:Shhn . . • rt{t'.Wi 

\ \ttstfltf en mångd is. Han gick i land vid udden ·N'iåR o t>il ~f- ' 
suk ocli fann dar' ,,im Gradit nesterweis krystaltis«Wie 'Øøri:l't4 

'' ' _, '"/.~'. i·;,",• 

filende - - - mit Kalkspath und Feldspath _:_ .:.c..., sch'orfarUg~ij\ 

B'eryll, Apophyllit - -." Om slutet af besoket yitrar'lfi'f 
«Wir musten uns mit dem Boote iiber Hals und· Kopf'tutiiik!;;;> 

ziehnen, weil das Eis mit der Fluth gegen uns andrarig/ ·E~:"fJt:,å 
åtis'serst selten, dass man auf die se Stelle kommen Itliih:J~ 1( 

Jl'o r n e ru p skrifver om forsoken med gronlåndsk sRi~l!at/·; 
J876 *). "Den næste Dag prøvede vi paa at trængi faffl,tft( 

Fjordens nordostlige Arm, Ko rok, hvorfra Mineralogen Gie s:1!'~*Itfi 
i sin Tid besteg Isen, og hvor der paa den lille,·. frerrlspring'ert 

(')dele Ni~kornarsuk findes forskjellige sjeldne Mineraliel'; . A. 

på:a Grund af den store Mængde lsfjelde, som· bestandig skød~~~ 

u'd fra denne Fjordarm, var det os ikke muligt at trænge d"e-{< 

in'd, hverken denne Gang eller fire Gange senere. 11 .... 

Under min vistelse vid lgaliko for kateketen dårsfåtlø's·f \ 

Elias Enoksen, in till Julianehaab. Med bonom san'de Jagj' 

ett breftill kolonibestyreren och • frågade bland· annat, om dft}:7,. 

funn·es någon . brukbar tåltplats vid Tunugdliarfik i nårheten' 'å.'f :{ 

Iforok. Bestyreren var icke hemma, men assistent· B11ggi1;/;' 

s\iarMe, efter att hafva, forfrågat sig hos ·kateketen, en mafi;(: 
som år vål fortrogen med gronlåndska forhållanden, som folJer:' • 

.:.:.:. - - "Jeg har lige nu talt med Elias aligaaende Dere'S' ,: 
Forespørgsel, om der findes brugbar Teltplats i Tunbgdliatfl~:. .,, 

fjordens lsåt·m Korok, og han har svaret mig saafodes: s'~lV , 
Kajak gaar ikke ind i Korokfjorden, Konebaad kommer :,aldng\/ 
derind; og han mener, at der aldrig har været Europæe'rlf'de{ 
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inde; Grunden hertil er dels den, at der paa Kysten n e t o p 

ingen Teltplads findes og dels hovedsagelig den, al lsblinken 

om Sommeren meget ofte og ganske pludselig skyder ud og 

fylder hele den lille Fjordarm med Is, hvorfor der er Fare for

bunden med at begive sig med Baad ind i Iforokt]orden. ,1 

Efter sådana uttalanden från sakkunnigt håll var jn utsikten 

för mig att komma in i [{orok föga ljus. Emellertid hade jag 

nnder mina arbeten på Narsåsuk fått en annan uppfattning af 

denna sak. Man har nämligen från Narsåsukplatåen och 

isynnerhet från dess ytterrand mot Tunugdliarfik -en förträfflig ut

sikt icke allenast öfver den egentliga stora fjorden utan ock öfver 

hela Korok (se fot. tafl. IX. No. 3) ända långt ut öfver inlandsisen. 

Jag hade således dag efter dag under tre veckors tid sett, huru 

som utanför I{oroks inlopp låg - en bågformig vall af is, som 

tämligen oförändradt bibehöll sitt läge i fjorden. Sannolikt 

stå de större isfjällen på grund här, och de mindre hållas inne

slängda mellan dem. Grundet är sannolikt en fortsättning på 

fjordbottnen af den morän, som omtalas sid. 249. lsbandet 

stöder alltid sin östra ända mot nämnda morän. lsbandet såg 

jag nästan aldrig vara så tätt, att man icke skulle kunna passera 

det med båt. !synnerhet vid de båda ändarna var det alltid 

god passage. Innanför detta isbälte var Korok alltid så godl 

som isfri; naturligtYis finnes alltid en del is uppe under själfva 

bräen. Så ter sig Korok upp ifrån sedd. Kommer man där

emot i båt ute från fjorden och närmar sig, så ser man blott 

det yttre isbandet. Detta ser naturligtvis •då alltid tätt ut. Frå

gar man sitt grönländska folk, om man kan komma igenom, så 

får . man helt visst ett sådant svar, som det kateketen hade 

afgifvit. De hysa nämligen, enligt mitt förmenande, en viu

skeplig fruktan för inlandsisen och allt, som står med den i 

förbindelse. 

Redan den 17 augusti, då vi i båt från Kasortalik 

gjorde den första exkursionen till Narsåsuk, föreslog jag mina 

grönländare att nu med detsamma styra in i I{orok och fram 
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till udden Niakornarsuk. Vi hade nämligen stigit upp på 

högsta punkten af moränen och sågo därifrån Korok vara nästan 

isfri. Men foiket förklarade, att faran vore alltför stor. Det 

vore högvatten nu, men snart skulle ebben infinna sig med så 

stark ström och isgång utåt, att båten kunde slås i stycken. 

Jag lät dem då råda, och vi stego till fjälls, som afsikten varit. 

Äfven den följande dagen gjorde vi i vanlig ordning exkursion till 

Narsåsuk. Jag höll noga utkik, om något märkligt skulle hända 

vid lågvattenstiden, men däraf blef intet. Den 19 på morgonen 

förklarade jag för min styrman, att i dag måste vi fara in i 

Korok. Han blef synbarligen förbluffad. Han hade förmodligen 

trott, att jag afstått från denna min föresats. Men så försäkrade 

han, att på en sådan färd vore icke att tänka. Han ville 

åtminstone icke vara med därom. Jag lät honom då förstå, 

att i så fall måste vi fara till Julianehaab, så att jag kunde fä 

annat folk, som icke motsatte sig mina anordningar. Då lom

made han af och höll med sina landsmän en längre öfverlägg

ning. Resultatet vardt, att de om en stund kommo ut ur sitt 

tält och förklarade sig benägna att våga försöket. 

Så bröto vi då upp kl. 8. Efter en timmes rodd voro vi 

framme vid moränen, och isbandet passerades utan svårighet. 

Där innanför låg fjordarmen spegelblank med blott några få 

spridda isblock på sin yta. Hade det varit vind, så hade vi 

godt kunnat segla. Eller ytterligare en timmes maklig rodd 

kommo vi till udden Niakornarsuk. Här gick jag nu i land för 

att taga ställets sevärdheter i betraktande. Den rådande berg

arten är samma slag af syenit, som finnes på andra sidan af 

fjorden i Igdlerflgsalik. Gångar och oregelbundna partier af 

pegmatit förekomma rätt ymnigt, men några ovanliga mineralier 

kunde jag icke upptäcka. Pegmatiten består af fältspat och 

hornblende samt stora partier af en röd substans, som skulle 

kunna tagas för eudialyt, men som sannolikt utgör en omvandlings

produkt ungefär af det slag, som i Norge kallas spreusten. En 



svart glimmer samt magnetit i icke så små massor förekommo 

äfven. 

Nia korna r s u k bildar ett tillrundadt bergparti på c:a 100 

meters höjd. Det skiljes från fjällen väster ut af en dal, som 

löper ned till fjorden både i norr och söder. Åt det senare 

hållet flyter en bäck, som kommer uppifrån fjällen. Högsta 

punkten af dalbottnen ligger c:a 30 meter öfver vattenytan. 

På uddens sydliga sluttning, ungefär på dess halfva höjd finnes 

en liten sjö med klart vatten. - Från Niakornarsuk kan man 

icke se bräen i det inre af fjorden, emedan denna böjer sig åt 

norr, så att fjällen träda emellan. Däremot har man en för

träfflig utsikt åt fjordens östra sida, åt Igdlerfigsalik och trakten 

där bakom. 

Till denna trakt, som syntes särdeles inbjudande, gjorde 

jag den 3 september en exkursion. Grönländarne yttrade nu 

inga betänkligheter mer vid att fara in i Korok. Vi roude ut

efter fjordens östra strand, alltså längs foten af lgdlerfigsalik. 

Stranden är, såsom man redan kan se utifrån, mycket brant, 

så att det endast på få ställen är möjligt att landstiga. Syeniten 

vittrar här liksom annorstädes, men då affallet är så brant, 

glida förvittringsprodukterna ned i fjorden. Därför ser fjäll

sluttningen tämligen rensopad ut. Här och där kvarstå ur den 

skrofliga ytan framskjutna partier, som hafva sina glacialrepor 

utmärkt väl bevaraue. Dylika partier ser man ganska högt upp, 

och reporna gå öfver allt i fjordens riktning. 

Syenit1m är grofkornig, och pegmagtitpartier förekomma i 

stor mängd. Stundom äro de rätt mäktiga, ända till ett par 

meter, och de kunna stundom såsom gångar följas i stor utsträck-· 

ning. Jag såg en dylik pegmatitgång, som i nästan vertikal 

riktning genomsatte fjällväggen från vattenytan upp åt, så långt 

den kunde ses, sannolikt 3-400 meter. Men denna pegmatit 

synes till sin sammansättning vara skäligen enformig. Jag 

kunde i densamma icke upptäcka andra beståndsdelar, än jag 

under samma omständigheter fann på Niakornarsuk. Blott 
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zfrkon förekom sparsamt samt på ett ställe några små grå

hrnna oktaedrar, som kunna vara py1·oklor. 

Rorlom lgdlerfigsalik finnes också syenit, icke granit, såsom 

del angifves på kartorna. Men denna syenit är finkornig och 

väl i öfrigt af annan beskaffenhet än den i nejden vanliga. Den 

genomkorsas i alla riktningar af gångar utaf mörk bergart. 

Samma slags bergart, alltså icke granit, torde äfven finnasJå 

andra sidan af fjorden, ty den ser med sina talrika mörka 

gångar likadan ut som den härvarande. 

Sedan vi rott ett stycke bortom lgdlerfigsalik, öppnade sig 

i stranden en vid bukt, som fortsattes in åt landet af en bred 

och vacker dal, hvilken måste vara densamma, som Giesecke 

besökte den 28 juli 1809 *). Genom dalen strömmar en betydlig 

älf, som förer hvitt, slammigt vatten och utmynnar i bukten, 

hvilken häraf blifvit så uppgrundad, att vi med båten ickr 

1-tmde närma oss mynningen. Ytterst mot bukten bestar dalen 

af .en betydlig sandslätt, genom hvilken floden arbetar sig fram 

med flera ntloppsarmar. Vi stego i land på bukten<, norra 

sida. Landskapet var, härifrån sedt, särdeles anslående. Norr ut 

begränsas bukten af ett ståtligt fjäll, som hat· formen af en 

husgafvel. Det består af en brunaktig bergart, hvars natur jag 

icke närmare känner. I fonden af bukten tronar ett ännu mer 

storartadt fjäll, som i höjd torde föga stå efter lgdlerfigsalik. 

Det syntes alldeles fristående, hade regelbunden kägelfurm och 

ändade i två spetsar, af hvilka den nordliga var högst. De 

åtskildes af en remna fylld af snö och is. Mellan detta och 

det gafvelformiga fjället kommer floden fram. llakom fjället i 

fonden och söder om detsamma syn tes andra bergtoppar, men 

de voro insvepta i dimma och kunde föga ses. Detta parti 

ses på löjtnant Bruuns teckning af utsikten från toppen af 

lgd lerfigsalik mellan Korokbrreen och "N unatakker ved 0st-

·) Dagboken sid. 173. 



-· ·:~ti;,~hl-j;,~~1:t~i~ø.::,u,i11i~1~st:k1l6~ 
,alt ~tyndsa.mt a.ntråda ;åt;ehtarlileik' !q . . 

,itf~r.ok: klitI-:delmf i'. t111ii.delaf",\;{lD. ytti"e,.:,v.iifaie.:•lit,lr1~hi11 
~li!l'i; Hfoh gran sen . dem emeHan'kan just sattas ~id1 ;den hu'lit,: ... 

1;;:!i:tår vh'Oro. Den inre delen, hvari •. bråerr nedkommer, <går, ieke; • 0

; 

• ,sit~6m redan år nåmndt, i rak fortsattning af den yUre, utan. den • . - ~ 

høj.eP.•af något åt norr. Når • man darfi:ir befinner sig i midten 

,: .a"'f;den yttre delen, så ser man ieke isblinken, utan midt i "fon_. 

_den reser sig ett tillrundadt fjåll. Till hoger om delta och 

,metlan. detsamma oeh det gafvellika fjallet oppnar sig en para-

• ~olisk dal, som går rått fram i yttre Koroks riktning o~Ji når 

lå:ngt;in i landet. Man ser dår vid denna dal Jikadana ljusa 

~ 1a1lskred som å lgdlerfigsalik oeh å andra . stå.lien. Dår lorde. 

" <f.iiltså · finnas samma slags syenit som å Narsåsuk. Dessa 
f '.,.ttrakter årO icke svårtillgångliga. Man far med båt in i Korok, 

re$tir • talt någonstades på de vaekra grasplanerna vid ofvan-

• ~wnnda bukt och kan dårifrån gora vidstrackta och helt visst 

Hfoande exkursioner. Nu var det emellertid for sent på året 

, for• mig att såtta i gång med något dylikt. 

Hagen darpå, den 4 september, brot jag upp från • Ka- • 

"jso.r tali k for att ytterligare gora några understikningar langre 

ut i fjorden. Talten uppsattes Yid T n per si a ts i a p, och hår-

• '.-.jfl'ån gjordes sedan exkursioner åt .olika håll till den l2 ~ då 

•altt var klart for afresan till kolonien och dårifrån till Ivigtut. 

:.c . Undersokningarna borjades vid syenitens sydgrans å Nar

)sakhalfon, alltså vid kontakten mellan sodalitsyeniten och 

graniteil. Hår upptrader syeniten i form af en egendomlig,. 

Onkornig gransvarietet, som har ganska stor utbredning. Ett 

. ·stycke 11orr om kontakten vid Tutop Agdlerkofia fore

rkomma tatt nere vid strande_n val bortåt 10 meier stora, skarp

kantiga styeken af den vanliga grofkorniga ·sodalitsyeniten, inne

slutna i denna gransvarietet, som hår har skiffrig afsondring" 

~) Meddel. om Gronl. XVI, tafl. 20. 

:'· åfati;~Y!l'1> ~1f+· ~if {Jtif~å :·~gr~n'l lttø~c~tt~~~,t·$Iat;· _ ..... _ ... __ ··. . 
• -. '?lnb~ddade • bloeken såsom' skalimf•. på ett getingbø: • ;;•lJ~~j~ftøtift( 

,/~~r"~a-rten synes • i • ofri:gt ·vid • kontakten·, haf1a undergåtliutiai6h:: 
• fot~ndrfng,J Hogre upp består hela den branta fjållvag-i~ni}i'lff'?{ 

eiit ~y1ikt murverk inen med annu mycket• storr.e blockq~~,> 

&lu-tna i gransbergarten. Då denna ar betydligt morkaret,·an 

blocken, så uppstår en egendomlig brokighet, som kaåf ses 'p~: 
inånga mils afstånd. Men detaljerna kunna bast studeras nere • 
vid stranden. 

På samma stalle vid stranden gjordes afven ett. vjktigt 

mineralfynd; Dår forekomma betydliga massor af• den• fle"r~ ' 

gånger omnåmnda marmorlika albiten dels i losa block, d"els fast 

anstående. I dylik albit plågar steenstrupinen nåstan alltid 

forekomma. Vid Tut op Ag dl ork o fi a fann jag dock:; 13eke 

delta mineral. Daremot forekommo dår stora massor af !jus 
·zinkblende, bladiga partier af snohvit bruci,t (?), hornblende

Btånglar, -som oftast .aro helt pseudomorfoserade o. s. v. Dess;_ 
utom funnos hår två sannolikt nya mineral: 

29. Bruna romboei/Jr,w. Detta mineral ar• icke 
olikt steenstrupin; men det il,r tydligen friskt, då steenstrupin 

daremot påtagligen år en pseudomorfos. Det nya mineralet ar 

morkbrunt, genomlysande. Kristallerna aro vanligen lika tjocka • 

som breda oeh nå så.lian ofver 1 cm. i storlek. De upptrå- , 

dande partialformerna aro , lilmsom "' steenstrupinen , basis, 
två positiva och två negativa rom90edrar. Det skulle kmma. 

tankas, alt detta mineral vore detjfriska mineral, hvar~f steen

strupinen genom omvandling uvpslått. Men denna mojlighet 
turde vara utesluten, då, såvidt j!g for nårvarande kan se, røm
boedervinklarna hos de båda m1ineralen aro olika . 

30: BlekriJda stånglar. Till formen Iiknar detta • 
mineral i någon mån rinkiten. Men det skiljer sig afgjordt 
från denna genom sin få:rg .()eh glans. Stanglarna aro vå:I i 

• regeln forsedda med regelbunden andbegransning, men . de 

17 
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afbrytas oftast, då de skola arbetas fram ur den sega albiten. 

Af dessa båda mineral är ett rikt material samladt. 

Följer man nu stranden åter ett stycke norr öfver, så 

kommer man till lämningar efter grönländarhus. Stället heter 

Agd I u nguak, och i närheten däraf fann jag i sammanhang 

med den vanliga syenitrska pegmatiten åter samma korniga 

albit. Här förekommer steenstrupin i massa, men kristallerna 

äro små och oftast ofullkomligt utbildade. Äfven finnes här en 

mängd hornblendekristaller, som äro omvandlade till en seg 

väfnad af gråbruna stänglar, som likna antofyllit. Äfven zeoliter 

förekomma, nämligen analcim i små otydliga kristaller samt 

natrolit (?). Detta senare mineral uppträder här i mycket egen

domlig form. Kristallerna, som varit ofullständiga, äro ytter

ligare skadade genom atmosfärens inverkan. Men de hafva 

varit åtminstone 5 cm. tjocka och väl 1 dm. långa. Några 

tydliga ändytor finnas icke, utan det hela ser mest ut som 

kristalliniska massor med vinkelräta mycket tydliga genom

gångar. Färgen är nästan akvamarinblå. 

Ännu längre norr ut, mot Nakalak till, förekomma vid 

stranden stora block (måhända fasta hällar) af ett egendomligt 

konglomerat eller en tuff. Det består af rullstenar utaf allehanda 

slag, som sammanhållas af ett groft, sandaktigt bindemedel. 

Fyndorterna på sydostsidan af fjorden, Siorarsuit, Nau

jakasik , Tupersiatsiap o. s. v. besöktes ytterligare, utan att dock 

några nya mineralfynd från dem äro att omförmäla. På denna 

sida uppträder den finkorniga gränsbergarten både mot norra 

och södra kontakten. Oen är här något ljusare till färgen 

med dragning åt grönt. Fjällväggen mellan Tupersiatsiap och 

Naujakasik är brant och blottad på lösa produkter. Den är 

helt visst till sin byggnad af stort intresse, och ingenstädes 

torde man få en bättre inblick i syenitens arkitektur än här, 

hvarest gränsvarieteter och normal sodalitsyenit uppträda växelvis 

och det hela dessutom genomsvärmas af en mängd gångar. 

Ett närmare studium af dessa förhållanden skulle utan tvifvel 
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varit lönande, men tiden var mig nu därtill för knapp. Det 

hade redan åtskilliga morgnar varit is på mindre vattensam

iingar, och den nyfallna snön sträckte sig allt längre ned utefter 

fjällsidorna. Tältlifvet började blifva mindre angenämt. Dessa 

upprepade tecken på, att tiden redan vore långt framskriden, 

manade mig att tänka på det ändtliga uppbrottet. 

Den 13 september lämnade jag Tupersiatsiap och for till 

Julianehaab. Under den 14 , då en våldsam nordlig storm rasade, 

förbereddes min färd till . lvigtut. J{olonibestyrer Brum mer st ed t 

visade mig nu likasom förut allt möjligt tillmötesgående och väl

vilja. Den tunga slupen fick jag utbytt mot en vanlig skinnbåt, 

som lätt skulle kunna bringas öfver land, då sådant påfordrades. 

Folket fick nu sin aflöning för större delen af sommaren . De 

köpte sig samtliga nya gevär, som för en grönländare är, näst 

kajaken, det nyttigaste han kan äga. 

Den 15 på morgonen anträddes lvigtutfärden. Då båten 

stöttes från land, afpröfvades de nya gevären: 3 gånger ö skott 

lossades i en fart, så att det smattrade som utefter en jägar

kedja. Dagen därpå höllo vi i I{ ags i m i ut en middagsrast på 

ett par timmar, och om aftonen på tredje dagen voro vi vid It i vd

l i a t sia k , där vi uppställde tälten för att öfvernatta. Frampå 

natten började ett oväder med storm o<..:h ösregn, hvilket fortfor 

hela den följande dagen, så att det icke var lönt att tänka på att 

komma från platsen. Mina tillhörigheter blefvo till största 

delen genomblötta, då regnet dels slog igenom tältet och vatt

net dessutom strömvis kom in utefter den sluttande marken. Så 

oangenämt tältlif hade jag förut icke frestat på. Den följande nat

ten var kolmörk, och ovädret rasade, så att jag hvarje ögonblick 

fruktade, att tältet skulle blifva bortsopadt. På morgonen den 

19 saktade stormen, och regnet upphörde, så att jag tyckte vi 

godt kunnat fortsätta resan. Men grönländarne ville på inga 

villkor från platsen. Således måste jag tillbringa ännu en dag 

och en natt bland mina våta tillhörigheter. Den 20 på aftonen 

lägrade vi på ön I{ uj artar fik på mindre än en half dags-

17' 



.'tf Ji~·hi~;~{i::;1~t•:sX"åå~~j}rl~,~tlf ~W1~~;[: •. • ·• .. 

Ii.s,;,f,~middag ·•skulle.,1ar:a; :dår; .På:,.nåttell·/ølef,;f 

.. , ,}';ost oeh snofall, så att marken· var .. 
/;-J(.ii,.t , Det ·blåste en kall vind,.· som'jag icke ansåg .• kunna utg'ør~':/ 

; l)åg~t, binder for resans fortsattande. Men gronlandarne vore • 

c'. ater ~f annan mening. De km1de icke formås att rusta till upp
·hrott,, Under tiden tilltog vinden, och snart blef det afven for 

·,mig. klart, att vi med den brackliga skinnbåten icke kunde 

\{.omma från stallet. I denna brydsamma beliigenhet skref jag 

en biljett och sande kajakmannen med densamma till bestyrer .. •• 

. Rdw ards i lvigtut. Resultatet blef, att jag fram mot skym

. ningen såg en rok hoja sig !angst fram i sundet, så stucko 

ett par master upp, och andtligen såg jag « F o x lo svarta massa 

njj;rma sig till obeskriflig gladje for oss alla. Nu blefvo 

tålten i hast nedtagna och allt bringadt ombord på ångbåten. 

Klockan något efter 8 voro vi i I vi g tut. 
Då «Fox I I", med hvilken jag afven skulle verkstalla bem

resan, icke afgick från lvigtut forr an den 26 oktober, så hade . 

jag god tid att studera de mineralogiska forhållandena vid 

den ryktbara kryolitforekomsten. Från Kry o I it • Mine- og 

Handels se Is k abet hade ingått meddelande om, att jag borde 

sattas i tillfålle att gora alla de iakttagelser, jag kunde onska. • 

Också visades mig af samtliga tjanstemannen på platsen och 

speciellt af bestyrer E d w ards det allra storsta tillmotesgående. 

Jag hade vantat att under så gynnsamma omstandigheter också , 

kunna vinna ett vackert resultat i mineralogiskt hånseende, 

men denna berakning slog i viss mån fel. Visserligen finnas 

an.nu· i kryolitbrottet kristaller af de sedan garnmalt kanda 

mineralen: 
45. K 1ryolit, 
46. Thomsenolit, 
4 7. Balstonit och 

48. Pachnolit, 

,; :5,,~0e,1.,.;.,/n~• ~ •rve•i ..iriil1~=pllii~~\ 
,:;:'.•.v!Jrit, lallet . Dm ·•synes.gå hår på:. samma siltt som •. ptsåi mång~./1}{ 

•• iandra grufplatser,. att ju långre man triinger n~r på djlip~t;,.}';) 

tlesto tåtare blifver berget och desto sållsyntare drushålEin. •Ø'ed • 
iyk~istaller. ym man DU hår komma åt goda kristall~r,, så'..gQir''. 

i att soka dem på brottets våggar, helst rått: n~~()/' 
.ofver den nuvarande grufbottnen. De vackra kristaller. af ,(/,}{? 

. .49. Kolumbit,. som åro kånda från denna loltålit~~i}t: 
forekomme i pegmatit vid grufvans sydviistra ande; men, kmttia: :,}( 

nu. mer svårligen bekommas. Afven 

50. Tennsten, 
51. Molybdenglans och 

52. Arsenikkis ~ro salisynta. Daremot aro 

blyglans, zinkblende, 

53: Kopparkis och 

54. Svafvelkis Iika vanliga fororeningar i kryoliten; soin. 1'."Y: 

Såsom redan namndt år, •skedde afresan från I vigt u t deni\;t~f: 

26 oktober. Farden gynnades. afven nu af utmarkt godt vfidei'.;i, · 

men motvind i Nordsjon och Kattegat forsenade resan någoi;'.l 

,så .att framkomsteri till Kopenhamn forst intråffade denJ' 

alltså efter 17 dagar. / 

*. ~ I * ... 

De trakter i Gronland, dår /ag har haft formånen att 

;bringa sistlidne sommar; aro ut1n tvifvel att rakna till de. 

mineralrikaste på jorden, och d11t ar min ofvertygelse, att; nar, 

den ingående undersokning af det insamlade materialet, hvilken . 

• riu. forestår, blifvit fullbordad -f då skall det stå fast, att aldrig< 

.. någonsin forr så många nya mineral på en gång blifvit samman

Till alla dem, som iiiedverkat till att denna exi>editio,.n . . 
til! stånd och till ernaendet af det goda resultatet, . 

I 
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jag i största tacksamhetsskuld. Särskildt vill jag i detta sam

manhang nämna följande Herrar: Driftbestyrer lngeniör Edwards 

i I vigt ut, hvilken under mer än en månads tid var min värd 

och därunder var outtröttlig i att göra min vistelse vid lvigtut 

intressant och angenäm; Kolonibestyrer Brum mer st ed t i 

Ju I i an e ha ab, i hvars gästfria hem jag tillbringade flera 

angenäma dagar och hvilken på det ändamålsenligaste sätt om

besörjde min utrustning tned båt, besättning etc. samt Kontrollör 

Basse i I vigt ut, som likaledes gjorde mig värdefulla tjänster. 

Jag slutar med att här bringa dessa Herrar uttrycken af min 

ödmjukaste tacksamhet. -

Köpenhamn den 2 december 1897. 




